Gabr. Fær.  
in fab. de-  
lectis.

Nempe ea sola etiam in Pandoræ pyxide idcirco  
singitur remansisse, quia præsentis mali finem promit-  
tit spes bonifuturi, ad quam omnes tam proni sumus,  
quam ad malum auertendum prompti. Quam ob-  
causam, scio, me rem gratissimam facturum fuisse,  
si ea argumenta attrulisset, quibus Catholici ad spem  
raparentur, victoriae pacisque optimæ breui seçuturæ:  
Si vaticinia aliqua latiora pandisset: Si galeam illam Andr. Al-  
ostentassæm humano sanguine toties eruentatam, quæ ciat.in Ema-  
in prælijs caput armauerat, sed vix de capite deposita,

III.

## D E D I C A T O R I A.

ab APELVS immigrantibus est possessa , vt alueare , non cassis , esse videretur . Omen nimirum exclamare potuisse : nam ita Pontificias A P E S , hoc est , religionem Pontificiam , & eos , quos aduersarij Pontificios vocant , immigraturos eò , ibique sedem posituros , vnde nunc contra nos bellatur . Sed mihi , praecunctis vaticinijs , illud placet , quod à regio Prophe-

Psal.107,11. ta accepimus dicente : *Quis deducet me in ciuitatem munitionem ? Nonne tu Deus , qui repulisti nos : & non exibis Deus in virtutibus nostris ? Da nobis auxilium de tribulatione , quia vana salus hominis . In Deo faciemus virtutem . & ipse ad nihilum deducet inimicos nostros .*

IV. Hoc certò , nee diu post , futurum spero . Sed in-  
Psalm,9,23. terim , dum futurum est , incenditur pauper . Sequitur quidem ver hyemem ; hyems autem ipsa quomodo toleranda ? Omnia luctu , gemitu , querelis , dira grandine , & niuibus plena . Hæc quo remedio tollenda , vel mitiganda ? Imitandum mihi prudentissimum Solonem censui . Is cùm ex amicis quendam grauiter maren-  
Val. Max.  
lib. 7,c. 2. tem videret , in arcem perduxit , horratusque est , ut per o- mnes subiectorum edificiorum partes oculos circumferret : Quod vt factum animaduerit , Cogita nunc tecum , inquit , quàm multi luctus sub his tectis & olim fuerint , hodieque ver- sentur , in sequentibusque seculis sint habitaturi : ac mihi mor- talium incommoda , tanquam propria deflare . Qua consola- tione demonstrauit , urbes esse humanarum cladem conse- pta miseranda . Idem aiebat , si in unum locum cuncti mala sua contulissent ; futurum , ut propria deportare domum , quàm ex communi miseriaram aceruo , portionem suam ferre mallent . Quo colligebat , non oportere nos , quæ fortuò pa- timur , prcipua , & intolerabilis amaritudinis iudicare .

V.

Idem , quod hic Solon , Apostolos , cùm aspera inci-

## E P I S T O L A

incidissent tempora, fecisse, paulò pòst demonstrabo. Cap. 11  
 Hic illud significasse sufficerit, optimam dolenti me-  
 dicinam esse, si cum Solone non solùm arbitretur, Val. Max.  
Solon apud  
 neminem, dum adhuc viuit, beatum dici debere, quòd ad vñ. ibid.  
 timum usque fati diem anticipati fortuna subiecti sumus; sed  
 etiam, si, quod patitur, comparet cum ijs, qui longè  
 passi sunt grauiora; & quidem innocentes, & sancti;  
 qui afflitti, non puniti fuerunt. Quoniam igitur  
 sè penumero vel naturæ conditione, vel quia ita  
 promeriti sumus, tristia quædam sustinemus; lenire  
 ea rectius non possumus, quam si non iam cum So-  
 lone, sed cum Angelo custode singamus, nos exal-  
 to quodam monte prospicere, & exempla Diuorum,  
 atrocissima fortissimè passorum intueri. Subibit mox  
 illa cogitatio, quando commne est mortalibus pati, in-  
 commoda cuiusque, non ut propria esse deslenda; im-  
 mo nihil in hac vita homini vtilius præstantiusque pos-  
 se contingere, quam ut plurima possit, cum diuinâ  
 gratiâ, incommoda exhaustire. Nemo enim maior,  
 quam qui patientior. Quod si verò in schola Chri-  
 sti ac virtutis eò nondum peruenimus, ut duris gau-  
 deamus, illud tamen obtinebimus, ut ita velut in-  
 vñum locum malis nostris collatis propria deportare do-  
 mum, quam ex communi miseriaram acerno, portionem no-  
 stram ferre malimus: longè enim maiore referremus. taq;  
 illud hac meditatione consequemur, vt, quæ Dñ o volen-  
 te, & benignè prouidente patimur; non præcipue, & in-  
 tolerabilis amaritudinis iudicemus, immo ut beneficij  
 loco habeamus. Nescit enim morem Dñi, quisquis mi-  
 ratur, m. gl innocentes: quem qui expenderit, desinet  
 queritari, incipiet hilarari, atq; ita etiam personari, sicut Num. 21.9.  
 olim serpentem ancum, cùm percussi spioerent, sanabantur.

)( 3

Hung

## DEDICATORIA.

VI.

Hunc ergo librum, REVERENDISSIME & ILVSTRISSE PRINCEPS, celissimo PARIDIS nomini volui inscribere ac dedicare, non quod CELSITVDO VESTRA solatijs meis indigeat, aut erudiri possit documentis; Sed quia ipsa his temporum calamitatibus à DEO concessa est, ut alios solaretur, & virtute suā eruditet. Quod sanè Reuerendissima & Illusterrima CELSITVDO VESTRA iusigniter præstít. Nam, ut vetera illa, & iam orbi nota virtutis clarissimæ decora, prudentiæ profundissimæ consilia, æquitatis, integritatis, humanitatis, munificentia æterna monimenta, numerum, ne dum encomium, superantia, prætermittam: recentia, & in omnium oculis ac memorijs versantia sufficiunt, ut demonstrent, atati nostræ, qua Eriannys omnia turbat, CELSITVDINEM VESTRAM, & pro solatio fuisse, & pro documento.

VII.

Ecclesiastes 1.5.

Apostolus 1.8.

Omnium rerum magnarum principia à luce dæcenda, rectè veteres voluerunt: non enim primas duntaxat DEO dare oportet; sed etiam cum DEO incipere, cum DEO manum mouere, cum DEO & in DEO opera omnia terminare. Ut enim oritur sol, & occidit, & ad locum suum reuertitur; ibique renascens, gyrat per Meridiem, & flectitur ad Aquilonem; lustrans vniuersa in circuitu pergit Spiritus, & in circulos suos reuertitur: ut ad locum, unde exeunt flumina, reuertuntur; ita Deus actionum nostrarum origo & meta, principium & finis esse debet. Hoc autem documentum, quam luculentè CELSITVDO VESTRA statuit, quando templum illud statuit D. RUPERTO Sacrum, in quo magnificentia, & elegantia inter se certant? templum dignum tanti & PRINCIPIS liberalitate, & PATRONI maiestate. Bonum omen, bonum fundamentum! ut fabricæ

Cel-

## E P I S T O L A.

C E L S I T V D I N I S V E S T R A E tutiū diutiusque starent, à diuinis honoribus, à cultu Diuorum, quid mulra? à templis C E L S I T V D O V E S T R A cœpit architectari.

Denide, non sine numine Diuūm, longè prospiciens, animum adiecit, ad vrbem Salisburgensem munendam. Quæ munitio quantos, breuissimo tempore, progressus fecerit, oculi mei testari possunt; testantur & omnes illi, qui siue ciues, siue hospites incredibilem, in tanto opere, celeritatem mecum sunt admirati. Verum non est epistolæ vllijs tanta capacitas, ut aut ingenium geniumq; nouæ munitionis, aut perficiendæ tantæ molis velocitatem, aut alias moliendæ tam immensæ rei laudes possit comprehendere.

Illud solum silere mihi fas non est, vrbem illam, tot fossis cinctam, tot propugnaculis vestitam, non suo solum Domino, ac cinibus in præsidium, verum etiam aduenis in asylum factam esse. Neque Ecclesiæ nunc nimium in Germania militantis nauicula tantum, inter tam ambiguas procellas, anchoram suam in C E L S I T V D I N I S V E S T R A E montes proiecit, fixitq; sed penè dixerim, ipsos etiam Diuos, certè Diuorum sacras Reliquias, statuas, Salisburgi, hoc tempore, ciuitatem refugij inuenisse. Quanto enim amore mortales, quanto honore cœlites non excepti sunt, illuc confugientes? hospites, non exules sibi esse videbantur. propemodum malorum suorum obliti, in tanta comitate. Oetinganæ Virginis veneranda imago, qua non pietate, affectu, studio, processionibus, officijs, votis, donis culta est? tot mensium spacio festiuis compunctionibus, concionibus, denique quotidianis Missarum ac Litaniarum cantibus celebrata? Hæc omnia

Ruerendissimæ & illustrissimæ C E L S I T V D I N I S V E

STRA

VIII.

IX.

Iof. 21,

36.

## DEDICATORIA.

STRÆ singulari in Diuos , Diuamque DEI Matrem  
virtute , voluntate , auctoritate contigerunt . vt Deus  
in sanctis suis coleretur . Qui proinde meritò dicturus  
Matth. 25.5. est olim : *Hospes eram , & collegisti me.*

X.

Quod si hoc Superi sunt dicturi , vt reuera dicturi sunt , quid par est facere mortales , qui apud CELSITVDINEM VESTRAM solarium pariter , & asylum inuenierunt ? Audiui ego quosdam , neque eos paucos , qui cum Salisburgo in Bauariam redirent , magnis vocibus dicerent , se nunquam satis gratos esse posse , protanta , quam experti sunt , humanitate . Inter hos vti que fuerunt etiam Societatis nostræ Patres , qui Clementissimam illam benignitatem nunquam satis praedicare potuerunt . Ingenij TVI sapientiam , exempli præclarissimi laudes , vigilantiam , sobrietatem , in templis , ac diuinis rebus assiduitatem antea fando acceperant , nunc oculis suis videre , famam confirmantibus . Immo in seipsis experti sunt . Quod enim multi optauerant , & nos petere nunquam ausi essemus , CELSITVDO VESTRA VLTRO obtulit , vt in principe templo , augustâ illa D. Ruperti sede , confitentium peccata audiremus . Audiuiimus , absoluimus . Ita panem non omnino otiosi edimus , & consueta Societatis officia , quæ licuit , obiuimus ; sicut & in ægris visitandis , afflictisque consolandis . Quin & in eadem primaria S. Ruperti Ecclesia summâ opportunitate , quoties , & quando libuit , sacrificium licuit offerre , proris promptisq; omnibus ad nobis gratificandum ; vt neque domi quidem maiorem habeamus , DEVm hoc genere colendi commoditatem .

XI.

Quæ omnia singulari CELSITVDINIS VESTRÆ benignitati , prouidentiæque sunt in acceptis referenda ; alia etiam peculiaria benevolentia ; quæ varijs occasiōnibus

## E P I S T O L A

nibus uberrimè demonstrata et si non lateant, consultò tamen sunt prætermittenda; ne beneficia, quæ domi forisque accepimus, dum volumus laudare, pariter etiam iactare velle videamur. Ad me quod attinet, quem insuper munificentissimo ac splendidissimo dono, domum misso, C E L S I T V D O V E S T R A obstrinxit imme- rentem, sine tinctura Sardonyca, aut rubore comme- morare non possem, quæ expertus sum in tanto P R I N- C I P E humanissimæ humanitatis argumenta. Quibus, quamquam pares gratias referre nequeo, ingratus tamen esse non debo: ne meritò illud Comici in Cistellaria eti- am mihi dicatur: *Quod dedit, non datum vellem; quod reli- quum est, non dabo.*